
МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ 
БУКОВИНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ МЕДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Н А К А З

Про затвердження
Положення про медико-психологічний центр 
Буковинського державного медичного університету

Відповідно до Закону України «Про вищу освіту», Закону України «Про 
фахову передвишу освіту», на підставі Статуту Буковинського державного 
медичного університету та рішення вченої ради університету від 27 лютого 2025 
року (протокол № 6), - 

НАКАЗУЮ:
1. Затвердити Положення про медико-психологічний центр 

Буковинського державного медичного університету (додаток).
2. Наказ по університету від 28.02.2012 № 62-Адм вважати таким, що 

втратив чинність.
3. Керівнику медичко-психологічного центру Глущенку М.О. 

забезпечити оприлюднення Положення про медико-психологічний центр 
Буковинського державного медичного університету на офіційному вебсайті 
університету.

4. Контроль за виконанням наказу покласти на проректора закладу 
вищої освіти з науково-педагогічної роботи та виховання доц. Зорій Н.І.

« 40 » 05 2025 р. м. Чернівці

Ректор
закладу вищої освіти Ігор ГЕРУШ



Виконавець:
Керівник медико^ихологічного центру

Микита ГЛУЩЕНКО

Погоджено:
Проректор закладу вищої
освіти з науково-педагогічної роботи

,/> Володимир ХОДОРОВСЬКИИ

Погоджено:
Проректор закладу вищої
освіти з науковсьредагогічної роботи та виховання 

Ніна ЗОРІЙ

Т.в.о'. провцрюк? фахівця з питань запобігання корупції 7/ Альона КИРИЛЮК

Провідний юрисконсульт
Олег БОДНАР 
Альона КИРИЛЮК



МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я УКРАЇНИ 
БУКОВИНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ МЕДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ПОЛОЖЕННЯ 
ПРО МЕДИКО-ПСИХОЛОГІЧНИЙ ЦЕНТР 

БУКОВИНСЬКОГО ДЕРЖАВНОГО 
МЕДИЧНОГО УНІВЕРСИТЕТУ

Чернівці -  2025



2

І. Загальні положення
1.1. Медико-психологічний Центр (надалі -  «Центр») є консультативним, 
методичним та навчальним підрозділом Буковинського державного медичного 
університету (надалі -  «Університет») та складовою частиною єдиної 
психологічної служби системи освіти України, навчальною та консультативною 
базою кафедри психології та філософії.
1.2. Центр створюється за наказом ректора Університету та призначений для 
психологічного супроводу освітнього процесу, забезпечення своєчасного і 
систематичного вивчення психофізичного розвитку, мотивації діяльності 
здобувачів вищої освіти з урахуванням вікових, інтелектуальних, фізичних, 
статевих та інших індивідуальних особливостей, створення умов для 
саморозвитку та самовиховання; виконання освітніх і виховних завдань 
Університету; формування практичних навичок здобувачів вищої освіти зі 
спеціальності «Медична психологія» та лікарів-інтернів; проведення 
методичної та консультативної роботи у сфері психічного здоров’я для 
здобувачів освіти Університету усіх спеціальностей.
1.3. Метою діяльності Центру є:

-  психологічне забезпечення та підвищення ефективності освітнього й 
наукового процесу, охорону психічного здоров'я і соціального 
благополуччя усіх його учасників: здобувачів освіти, викладачів, 
науковців та інших співробітників Університету;

-  сприяння організації та забезпеченню, у форматі формальної та 
неформальної освіти, дисциплін медико-психологічного та окремих 
дисциплін психологічного профілю студентам, лікарям-інтернам та 
лікарям на етапі післядипломної освіти;

-  надання комплексу медико-психологічних послуг, які спрямовані на 
профілактику, діагностику, корекцію, консультування, психологічний 
супровід задля підтримання психічного, фізичного та соціального 
здоров’я;

-  визначення та супровід осіб, яким надається медична, психологічна та 
медико-психологічна, в т.ч. екстренна та кризова допомога, зокрема 
учасникам бойових дій, членам їхніх родин, внутрішньо переміщеним 
особам та населенню України з інших груп ризику, постраждалих 
внаслідок війни.

1.4. Центр підпорядковується ректору Університету, проректору закладу вищої 
освіти з науково-педагогічної роботи та проректору закладу вищої освіти з 
науково-педагогічної роботи та виховання, співпрацює з завідувачами та 
професорсько-викладацьким складом кафедр психології та філософії, нервових 
хвороб, психіатрії та медичної психології ім. С.М. Савенка.
1.5. Комплексність освітнього процесу та медико-соціальної допомоги 
забезпечується використанням у роботі Центру мультидисциплінарного 
підходу (методу) -  з можливістю залучення професорсько-викладацького 
складу кафедр Університету психологічного, психіатрйчного, терапевтичного, 
хірургічного, акушерсько-гінекологічного, педіатричного та інших профілів, які 
здійснюють підготовку здобувачів освіти за спеціальністю «Медична



з
психологія», медичних працівників, клінічних психологів, психологів, 
психотерапевтів та інших працівників.
1.6. Фінансування Центру здійснюється в межах затвердженого кошторису 
витрат по Університету на відповідний календарний рік, а також за рахунок 
інших надходжень, не заборонених законодавством (благодійних внесків 
громадян та громадських організацій України або інших держав, міжнародних 
організацій гуманітарного профілю, благодійних фондів, участі Центру у 
виконанні програм, що фінансуються з держбюджету або іншими замовниками 
тощо).
1.7. У своїй діяльності Центр керується Конституцією України, Законами 
України «Про освіту», «Про вищу освіту», «Про систему охорони психічного 
здоров’я в Україні», «Про запобігання та протидію домашньому 
насильству», «Про забезпечення рівних прав та можливостей жінок і 
чоловіків», «Про соціальну роботу з сім'ями, дітьми та молоддю», «Про 
соціальні послуги», Положенням МОН про психологічну службу системи 
освіти України, постановами Кабінету Міністрів України, Етичним кодексом 
психолога, професійним стандартом МОН України «Практичний психолог 
закладу освіти», листом МОН «Про пріоритетні напрями роботи психологічної 
служби у системі освіти»; іншими нормативно-правовими актами Міністерства 
охорони здоров’я України, Міністерства освіти та науки України, Українського 
науково-методичного центру практичної психології і соціальної роботи НАПН 
України, Координаційної ради з питань психічного здоров’я КМУ, рішеннями 
місцевих органів влади, Статутом Університету, наказами та розпорядженнями 
ректора Університету, а також цим Положенням.
1.8. Центр співпрацює: з органами охорони здоров’я; внутрішніх справ; 
іншими органами виконавчої влади; департаментом соціальної політики; 
закладами охорони здоров’я; міжнародними гуманітарними місіями; 
міжнародними і громадськими організаціями та благодійними фондами (на 
основі попередньо підписаних договорів з Університетом).
1.9. Реорганізація та ліквідація Центру здійснюється за наказом ректора 
Університету у порядку, встановленому чинним законодавством України.

II. Завдання та функції Центру
2.1. Основними завданнями Центру є:
2.1.1. Збереження та зміцнення психічного та соціального здоров'я, сприяння 
особистісному, інтелектуальному, фізичному і соціальному розвитку здобувачів 
освіти;
2.1.2. Сприяння забезпеченню психологічної безпеки, надання психологічної і 
методичної допомоги всім учасникам освітнього процесу;
2.1.3. Сприяння індивідуальному підходу до кожного учасника освітнього 
процесу на основі його психологічних потреб;
2.1.4. Профілактика та корекція відхилень у психічгіому та психологічному 
здоров’ї і розвитку здобувачів освіти;
2.1.5. Підтримка осіб з обмеженими фізичними можливостями;



4

2.1.6. Психологічне забезпечення та супровід діяльності учасників освітнього 
процесу Університету;
2.1.7. Організація та проведення окремих медико-психологічних/психологічних 
семінарів, лекцій, менторських годин, тренінгів, заходів неформальної освіти 
студентам та лікарям-інтернам відповідно до державних стандартів освіти 
України та стандартів психологічної допомоги ВООЗ;
2.1.8. Організація та забезпечення практики студентів та стажування лікарів- 
інтернів медико-психологічного / психологічного / психореабілітаційного 
профілю;
2.1.9. Проведення організаційно-методичної роботи та підвищення кваліфікації 
лікарів, молодших медичних спеціалістів, психологів, педагогів та соціальних 
працівників з питань психічного здоров’я, надання медико-психологічної 
допомоги населенню; забезпечення комплексної консультативної медико- 
психологічної допомоги населенню;
2.1.10. Надання медико-психологічної допомоги здобувачам освіти 
Університету (індивідуальне консультування, психокорекція, розробка і 
реалізація тренінгів, співпраця з кураторами і т ’юторами груп тощо);
2.1.11. Вдосконалення медико-психологічної допомоги шляхом розробки 
психокорекційних, психотерапевтичних, тренінгових та реабілітаційних 
програм для комплексного забезпечення пацієнтів індивідуально визначеними 
обсягами допомоги, залежно від медичних, психологічних та соціальних 
потреб, стану працездатності;
2.1.12. Надання консультативно-методичної допомоги всім учасникам 
освітнього процесу з питань навчання, виховання і розвитку студентів;
2.1.13. Здійснення просвітницької роботи з підвищення психологічної культури 
в Університеті;
2.1.14. Здійснення превентивного виховання (через засоби масової інформації, 
під час освітньої діяльності в рамках навчальних програм), метою якого є 
формування у студентів орієнтації на здоровий спосіб життя та захист 
психічного здоров'я;
2.1.15. Здійснення комплексу медичних, психотерапевтичних, 
психокорекційних, тренінгових та консультативних заходів шляхом реалізації 
індивідуальних і групових форм роботи;
2.1.16. Надання консультативної допомоги із питань психологічної та медико- 
соціальної реабілітації;
2.1.17. Проведення наукової, просвітницької та освітньої роботи серед 
населення, видання навчальної, наукової літератури та матеріалів у межах 
напрямків, передбачених завданнями Центру;
2.1.18. Організація семінарів, конференцій, симпозіумів із проблем медико- 
психологічної допомоги;
2.1.19. Надання психологічного супроводу адаптації до умов освітнього 
процесу в Університеті.
2.2. У відповідності до поставленої мети Центр здійснюй такі функції:



5

2.2.1. діагностична -  психологічне вивчення чинників функціонування 
особистості, її індивідуального та професійного розвитку і психологічної 
підтримки;
2.2.2. організаційно-методична -  визначення стратегії, мети, завдань, 
планування діяльності психологічної служби та координація взаємодії 
учасників освітнього процесу;
2.2.3. корекційна -  система впливів, спрямованих на подолання визначених 
проблем, труднощів, шкідливих звичок, негативних емоційних станів тощо у 
здобувачів освіти; здійснення психолого-педагогічних заходів з метою 
усунення відхилень у психофізичному та інтелектуальному розвитку і 
поведінці, подолання різних форм девіантної поведінки;
2.2.4. сприяння розвитку освітніх, інтелектуальних, загальних, спеціальних та 
соціальних здібностей, формування мотивації до освітньої діяльності у 
здобувачів освіти; надання психолого-педагогічної допомоги здобувачам освіти 
з метою адаптації до умов навчання і життєдіяльності;
2.2.5. консультативна (включно з екстреним консультуванням) - допомога у 
вирішенні проблем щодо розвитку, виховання, навчання та формування 
психологічної і соціальної компетентності учасників освітнього процесу;
2.2.6. просвітницько-профілактична -  поширення психологічних знань, 
виявлення фактів порушення прав дитини, вжиття заходів щодо подолання 
негативних чинників, які впливають на життєзабезпечення дитини, її 
моральний та соціальний розвиток, профілактика та попередження негативних 
впливів;
2.2.7. соціально-захисна -  здійснення соціально-педагогічного супроводу 
учасників освітнього процесу, які опинилися у складних життєвих обставинах, 
перебувають у кризових ситуаціях (постраждали від соціальних, техногенних, 
природних катастроф, перенесли тяжкі хвороби, стреси, переселення, зазнали 
насильства тощо); захист конституційних прав і статусу, законних інтересів 
здобувачів освіти.

III. Організаційна структура та взаємодія працівників Центру
3.1. Персональний склад співробітників Центру затверджується наказом 
ректора у межах штатного розпису Університету.
Посади працівників Центру вводяться до штатного розпису наказом ректора 
Університету.
3.2. Центр очолює керівник Центру, який призначається та звільнюється 
ректором Університету в порядку, встановленому чинним законодавством 
України.
3.3. Керівником Центру призначається особа, яка має повну вищу освіту за 
спеціальностями галузі знань «Охорона здоров’я» або за спеціальністю 
«Психологія», зі стажем науково-педагогічної роботи не менше 2-х років та 
досвідом з організації надання медико-психологічної (психологічної) допомоги.
3.4. Посадової інструкції працівників Університету, які залучаються до роботи 
в Центрі затверджується ректором Університету.



6

3.5. У структурі Центру функціонує простір психосоціальної допомоги та 
психологічної підтримки «Дбаю про себе» (далі -  Простір).
3.6. До роботи Центру та Простору, за попереднім погодженням з керівником 
Центру, можуть залучатись волонтери (на громадських засадах) з вищою 
освітою за спеціальностями «Психологія», «Медична психологія», «Медицина» 
та «Педіатрія», лікарі-інтерни спеціальності «Медична психологія», здобувачі 
вищої освіти за спеціальністю «Медична психологія» 4-6 років навчання, при 
умові постійної супервізії.
3.7. Методичне забезпечення роботи Центру (інструкції, методичні вказівки, 
стандарти, тренінгові, психокорекційні та психотерапевтичні програми) 
розробляються працівниками Центру на підставі діючих нормативних 
документів, з використанням (адаптацією) міжнародно-визнаних, 
підтверджених практикою, методів. Вказані документи затверджуються 
керівником Центру.
3.8. Основні види діяльності Центру як психологічної служби Університету:
3.8.1. Діагностика —  психологічне обстеження студентів, навчальних груп та 
колективів, моніторинг змісту й умов індивідуального розвитку, визначення 
причин, що ускладнюють розвиток та навчання;
3.8.2. Корекція —  здійснення психолого-медико-педагогічних заходів з метою 
усунення відхилень у психічному розвитку та поведінці, подолання різних 
форм девіантної поведінки, схильності до залежностей, формування соціально 
корисної життєвої перспективи;
3.8.3. Реабілітація —  надання психолого-педагогічної допомоги студентам- 
інвалідам та студентам, які перебувають у кризовій ситуації (перенесли тяжкі 
хвороби, стреси, зазнали насильства тощо), з метою адаптації до умов навчання 
і життєдіяльності;
3.8.4. Профілактика —  розробка і застосування моделей поведінки групи та 
особистості у різних умовах, проектування змісту і напрямів індивідуального 
розвитку студентів і складання на цій основі життєвих планів, визначення 
тенденцій розвитку груп та міжгрупових відносин;
3.8.5. Психологічне забезпечення та супровід діяльності науково-педагогічних, 
наукових та інших працівників університету.
3.9. У Центрі ведеться обліково-звітна документація, що відповідає меті та 
завданням Центру.
3.10. При виявленні психіатричної патології працівники Центру, за потреби, 
направляють клієнтів Центру до лікарів-психіатрів кафедри нервових хвороб, 
психіатрії та медичної психології ім. С.М. Савенка або в Чернівецький 
обласний психоневрологічний диспансер.
3.11. При Центрі можуть створюватись студентські гуртки, групи волонтерів, 
групи швидкого реагування, які надають невідкладну психологічну допомогу та 
сприяють розширенню можливостей якісного функціонування психологічної 
служби, реалізації її основних завдань.
3.12. Центр повинен мати достатню кількість 'відповідно обладнаних 
приміщень, які відповідають санітарно-гігієнічнім та протипожежним нормам.



7.

3.13. Матеріальну відповідальність за обладнання, інструментарій, оргтехніку 
тощо несе матеріально-відповідальна особа, яка призначається наказом по 
університету.

IV. Права і обов’язки Центру
4.1. Центр має право звертатись із запитами і пропозиціями до керівництва 
територіальних органів управління охороною здоров’я, територіальних 
органів управління освітою, закладів охорони здоров’я Чернівецької 
територіальної громади щодо питань, необхідних для виконання покладених 
на нього функцій.
4.2. Центр має право на інші форми співпраці з територіальними органами 
управління охороною здоров’я, закладами освіти, закладами охорони здоров я, 
соціальними установами (закладами).
4.3. Центр має право розробляти та впроваджувати власні програми з 
психологічної просвіти, психокорекції та тренінгових форм роботи.
4.4. Центр має право здійснювати експертизу психологічних методик, методів 
та інновацій.
4.5. Центр має право стимулювати інноваційні розробки програм психологічної 
допомоги та підтримки, психологічних методик, методів та інновацій.
4.6. Вносити пропозиції ректорові Університету щодо:

-  співпраці на підставі договорів з державними та недержавними 
організаціями, закладами, міжнародними установами, творчими 
колективами і спеціалістами з питань проведення наукових/ науково- 
практичних досліджень та підвищення кваліфікації фахівців у галузі 
медико-психологічної допомоги;

-  морального та матеріального заохочення працівників Центру за 
зразкове виконання поставлених задач і покладених на них функцій;

-  придбання для Центру обладнання, інвентарю та ін.
4.7. Працівники Центру мають право:

-  на безпечні умови праці;
-  визначати різні види робіт з огляду на потреби Університету;
-  планувати діяльність відповідно до методичних рекомендацій 

психологічної служби України;
-  ознайомлюватися з документами, скаргами, що містять оцінювання 

його роботи, надавати щодо них роз’яснення;
-  захищати професійну честь і гідність;
-  здійснювати індивідуальну психологічну практику, освітню (наукову, 

творчу, мистецьку тощо) діяльність за межами закладу освіти 
відповідно до чинного законодавства України;

-  отримувати методичну допомогу, в тому числі й супервізію та 
інтервізію;

-  підвищувати кваліфікацію, здійснювати перепідготовку;
-  вільно обирати освітні програми, форми навчання, заклади освіти, 

установи і організації, інших суб’єктів Освітньої діяльності, що 
здійснюють підвищення кваліфікації та перепідготовку працівників 
психологічної служби;



8.

-  відмовитись від виконання розпоряджень керівника в тих випадках, 
коли вони суперечать професійно-етичним принципам виконання 
діяльності та/або не передбаченої трудовим договором, посадовими 
обов’язками, планом роботи.

4.8. Центр зобов’язаний:
-  дотримуватись вимог чинного законодавства України, Статуту 

Університету, правил внутрішнього трудового розпорядку 
Університету, Етичного кодексу психолога та даного Положення;

-  дотримуватись вимог державних стандартів з забезпечення освітнього 
процесу, основних напрямів і перспектив розвитку освіти та психолого- 
педагогічної науки;

-  дотримуватись норм Етичного кодексу психолога, зберігати професійну 
таємницю, не поширювати відомостей, отриманих в процесі 
діагностики або корекційної роботи, якщо це може завдати шкоди 
студенту, співробітнику чи їхньому оточенню;

-  дотримуватись санітарно -  гігієнічного та протиепідемічного режимів, 
правил цивільного захисту населення під час війни, правил технічної та 
протипожежної безпеки, економного використання матеріальних 
ресурсів.

Схвалено на засіданні Вченої ради Буковинського державного 
медичного університету від 27.02.2025 року (протокол № 6).

Ректор закладу вищої освіти ' я Г̂0Р ГЕРУШ

Проректор закладу вищої освіти

Володимир ХОДОРОВСЬКИЙ

Проректор закладу вищої освіти 
з науково-педагогічно' овання

Ніна ЗОРІЙ

Проректор закладу вищої освіти 
з науково-педагогічної роботу та лік 

7?

ьної роботи 
Тетяна ІЛАЩУК


